[bookmark: _GoBack]Д О Г О В О Р     № _____
на оказание метрологических услуг

г. Череповец                  	           							    ______________ 20        г.
Общество с ограниченной ответственностью «Эксперт Сервис» (ООО «Эксперт Сервис»), именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице генерального директора Волковой Евгении Александровны, действующего на основании Устава, с одной стороны и _______                                                         ,именуемое в дальнейшем «Заказчик», в лице ________________________________________________________, действующего на основании ________________________________________, с другой стороны, вместе именуемые Стороны, заключили договор о нижеследующем:

1. Предмет договора
1.1.Исполнитель принимает на себя по поручению Заказчика обязанности по проведению поверки средств измерений (далее - СИ), в соответствии с действующей нормативной документацией, а Заказчик обязуется принять результат услуг и оплатить его.

2. Обязанности сторон
2.1. Обязанности Исполнителя:
2.1.1.  Оказать услуги в соответствии с номенклатурой, объемом согласно заявке Заказчика.
2.1.2. Результаты услуг оформить в соответствии с требованиями нормативной документации. (Результаты поверки средств измерений подтверждаются сведениями о результатах поверки средств измерений, включенными в Федеральный информационный фонд по обеспечению единства измерений (ФГИС «АРШИН»)). По желанию владельца средства измерений, на средство измерений наносится знак поверки, и (или) выдается свидетельство о поверке средства измерений, и (или) в паспорт (формуляр) средства измерений вносится запись о проведенной поверке, заверяемая подписью поверителя и знаком поверки, с указанием даты поверки, или выдается извещение о непригодности к применению средства измерений).
2.1.3 При наличии дебиторской задолженности Заказчика за ранее оказанные услуги Исполнитель вправе до погашения задолженности не приступать к очередным услугам.
2.2. Обязанности Заказчика:
2.2.1.Предоставить СИ расконсервированными, чистыми, укомплектованными необходимыми устройствами (сетевыми проводами, источниками питания и т.п.), технической документацией, паспортом.
2.2.2. Получить СИ не позднее 30 календарных дней с даты окончания оказания услуг.
2.3. В случае изменения у какой-либо из сторон местонахождения, наименования, платежных реквизитов она обязана в течение 10 (десяти) дней письменно известить об этом другую сторону, причем в письме необходимо указать, что оно является неотъемлемой частью настоящего договора.

3. Сроки оказания услуг
3.1. Провести поверку  СИ, включенных в заявку в течение 5 рабочих дней с момента поступления предоплаты на расчетный счет Исполнителя и предоставления СИ Заказчиком.

4. Стоимость услуг и порядок платежей
4.1.Стоимость метрологических услуг формируется согласно Прейскуранту цен, утвержденному приказом Исполнителя.
 4.2.В отдельных случаях, стоимость метрологических услуг может быть договорной и определяться протоколом о договорной цене.
4.3.Стоимость дополнительных услуг, предоставляемых Исполнителем по желанию Заказчика, включается в счет дополнительно.
4.4. В течение срока действия договора тарифы Исполнителя могут изменяться в зависимости от  факторов, влияющих на увеличение затрат, о чем Исполнитель уведомляет Заказчика путем письменного уведомления не менее чем за 10 дней до даты введения в действие новых тарифов.
4.5. Оплата услуг производится Заказчиком согласно выставленного счета путем перечисления денежных средств на расчетный счет Исполнителя в течение 5 (пяти) календарных дней после подписания Акта об оказании услуг.
4.6. Обязанность Заказчика по оплате считается исполненной с момента поступления денежных средств на счет Исполнителя.

5. Порядок приемки - выдачи СИ
5.1. При оказании метрологических услуг Исполнитель оформляет установленной формы вещевую квитанцию, где указывается текущая дата, количество, наименование, тип СИ, выписывается счет.
5.2. Выдача СИ Заказчику производится на основании надлежаще оформленной доверенности, предусматривающей право получения СИ, подписания Акта об оказании услуг, предъявления экземпляра вещевой квитанции, паспорта и только после подтверждения оплаты услуг.
5.3. После оказания Исполнителем услуг, Заказчику выдаётся акт об оказании услуг в 2 экземплярах и счет. Исполнитель не является плательщиком НДС, применяет УСНО в соответствии с пунктом 2 статьи 346.11 Налогового Кодекса Российской Федерации.
5.4. Заказчик обязуется подписать Акт об оказании услуг, скрепить печатью (при наличии) и представить его Исполнителю в течение 5-ти рабочих дней с момента получения, либо представить мотивированный отказ от подписания. В случае не предоставления Заказчиком подписанного акта об оказании услуг или мотивированного отказа в указанный срок, услуга считается выполненной, Акт - согласованным Заказчиком, а обязательства Исполнителя по настоящему договору выполненными в полном объеме, надлежащим образом и подлежащим оплате.
5.5. В случае неоплаты (неполной оплаты) Заказчиком услуг Исполнитель имеет право в порядке ст.329,712 Гражданского кодекса Российской Федерации задержать выдачу СИ, свидетельства о поверке (извещения о непригодности к применению), до полной оплаты оказанных услуг.

6. Ответственность сторон
6.1. Исполнитель несет ответственность за сохранность СИ, принятых для оказания метрологических услуг на территории Исполнителя, в соответствии с действующим законодательством, в течение двух месяцев со дня их приемки. По истечении данного срока Исполнитель материальную ответственность за сохранность СИ не несет.
6.2. Претензии по состоянию, количеству, комплектности СИ принимаются Исполнителем при получении СИ Заказчиком. После вывоза СИ, претензии Исполнителем не принимаются.
6.3. В случае неисполнения Заказчиком п. 2.2.3. настоящего договора Исполнитель вправе предъявить Заказчику счет на оплату за услуги хранения СИ, из расчета 0,1 % от стоимости оказания услуги, за каждый день сверх срока хранения, установленного настоящим договором.
6.4. В случае нарушения Заказчиком сроков оплаты, установленных п.4.6. настоящего договора, Заказчик вправе предъявить Исполнителю требование об уплате пени в размере 0,1% от суммы задолженности за каждый день просрочки.
	6.5. При проведении поверки СИ на территории Заказчика в случаях не предоставления Заказчиком СИ в количестве и по номенклатуре, указанным Заказчиком в заявке, неготовности средств измерений к проведению поверки, и т.п., Заказчик оплачивает Исполнителю фактическое время простоя, исходя из стоимости рабочего часа поверителя и расходы, связанные с выездом на место проведения поверки.
6.6. За неисполнение или ненадлежащее выполнение своих обязательств, Стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством РФ. Стороны договорились, что в отношении сумм платежей по настоящему Договору проценты на сумму долга по статье 317.1 Гражданского кодекса РФ не начисляются.
6.7. Ни одна из Сторон не несет ответственности перед другой Стороной за задержку или невыполнение обязательств, обусловленных обстоятельствами, возникающими помимо воли и желания Сторон и которые нельзя предвидеть или избежать (форс-мажорные обстоятельства). В случае возникновения обстоятельств непреодолимой силы срок выполнения обязательств по настоящему договору отодвигается соразмерно времени, в течение которого действует обстоятельства и их последствия.

7. Порядок разрешения споров по договору
7.1. В случае возникновения споров по настоящему договору стороны принимают меры  к урегулированию путем переговоров, при не достижении согласия, в соответствии с действующим законодательством РФ, в Арбитражном суде Вологодской области. При этом претензионный порядок урегулирования спора является обязательным. Срок рассмотрения претензии - 30 дней с момента получения.

8. Срок действия договора
8.1. Договор действует с момента подписания и по 31 декабря 20    года, а в части расчетов - до полного их завершения. Если до истечения срока действия договора  ни одна из сторон не заявит о своем желании расторгнуть его, договор автоматически продлевается на следующий календарный год. Договор может продлеваться не более двух раз.

9. Иные положения
9.1. Настоящий Договор не может быть использован в рамках проводимых торгов или закупочных процедур, в качестве согласия Исполнителя на его привлечение как соисполнителя или коллективного участника на стороне Заказчика.
9.2. Настоящий договор может быть изменен только по взаимному соглашению сторон. Все изменения и дополнения к настоящему договору оформляются двусторонними соглашениями и вступают в силу только после подписания их обеими сторонами.
9.3. Настоящий договор составлен в двух идентичных экземплярах, имеющих одинаковую юридическую  силу, по одному для каждой из сторон.

10. Адреса и банковские реквизиты сторон

ИСПОЛНИТЕЛЬ:							ЗАКАЗЧИК:
ООО «Эксперт Сервис» 						_________________________________
юр. адрес: 162609, Вологодская обл.					_________________________________
г. Череповец, ул. Любецкая, д.3 кв.64					__________________________________
почтовый адрес: 162623, Вологодская обл.				__________________________________
г. Череповец, ул. Олимпийская, д.77 оф. 101				__________________________________
ИНН 3528262440 КПП 352801001					__________________________________
ОГРН 1163525095425							___________________________________
р/сч 40702810912000000745  в
Вологодском отделении № 8638
ПАО «Сбербанк России»
к/сч 30101810900000000644
БИК 041909644
e-mail: expert-servis.servis@yandex.ru

Генеральный директор          		   				___________________________________

_________________________ Е.А. Волкова  				__________________